P.19   请仔细阅读本报告末页声明

电力能源规划与建设主力军，切入算力领域具备天然优势。算力设施对电力能源需求巨

大，算力业务 60%以上成本集中在电力能耗，因此电力能源和算力设施两者天然需要有

较强的协作。中国能建是我国能源电力规划及建设主力军，累计完成国内 90%以上的电

力规划科研和标准制定、90%以上特高压输变电工程设计和核电常规岛设计咨询、70%

以上火电工程总承包、50%以上的大型水电建设和新能源总承包工程，同时投资运营新

能源、传统能源资产（截至 2024 年底分别控股装机风电/太阳能/生物质/储能/火电/水电

341/1109/22/47/130/164 万千瓦），在为算力设施提供定制化、低成本电力能源方面具

备较强能力，切入算力领域具备天然优势。

算力基建技术翘楚，持续打造标杆项目。2021 年国家首次发布“东数西算”重大战略工

程，推动建设八大国家枢纽节点和十大国家数据中心集群。至 2024 年 6 月，八大国家

枢纽节点的直接投资已超过 435 亿元，并拉动了超过 2000 亿元的投资。其中中国能建

大力开展“东数西算”战略布局与研究工作，深度参与全国八大节点区域算力枢纽中心

建设，已在甘肃庆阳、宁夏中卫、安徽芜湖、广东韶关、山西大同、北京经开区等枢纽

节点投资或布局了数据中心项目，取得阶段性成果。

标杆项目：甘肃庆阳“东数西算”源网荷储一体化智慧零碳大数据中心园区示范项目总

投资约 41 亿元（含算力投资、不含配套新能源投资），总 IT 功率 6 万 kW，截至 2024

年底一期项目已建成 1700 面 8～12kW 高密机柜并出租。该项目一次性通过中国质量认

证中心(CQC)数据中心场地基础设施认证，获颁国标最高等级——增强级(GB50174-

2017A 级)证书，被确认为华为全球样板点，入选国家数据局首批“全国一体化算力网应

用优秀案例”。该项目充分依托当地绿色能源优势及绿色算力枢纽智慧运营平台，通过“源

网荷储一体化”方式，融合能源和算力全产业链，成功打通“算力网+能源网”通道。项

目运营主要采用裸机柜直销、分销、自用三种模式，智算部分计划采用“多维度定制化、

合作共赢、优势合作”模式。

图表34：“东数西算”工程规划的八大枢纽和十大集群

资料来源：财经网，国盛证券研究所

战略收购城地香江，强化算力基建“投建营”能力。2024 年 10 月，城地香江公告拟向

中国能建旗下控股公司中电智算定增发行股份 1.39 亿股（预计募资约 7 亿），发行后中

电智算将持有城地香江股份 23.08%，成为城地香江的控股股东。城地香江经过多年战

略转型，已成为华东区域领先的综合算力中心整体解决方案服务商，同时还在华东地区

2025   07   04年   月   日

gszqdatemark

P.20   请仔细阅读本报告末页声明

拥有超 300 兆瓦 IT 容量的高标准综合算力中心。后续定增若顺利推进，则一方面有望

强化中国能建算力基础设施建设能力，另一方面有望助力中国能建完善全国算力基础设

施运营布局网络，强化“投建营”一体化模式，打造新增长点。

图表35：城地香江向中电智算定增方案

股东姓名
本次交易前 本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

中电智算 - - 139,329,195 23.08%

谢晓东 76,051,395 16.38% 76,051,395 12.60%

卢静芳 14,463,846 3.11% 14,463,846 2.40%

其他股东 373,915,410 80.51% 373,915,410 61.93%

合计 464,430,651 100.00% 603,759,846 100.00%

资料来源：城地香江公告，国盛证券研究所

2025   07   04年   月   日

gszqdatemark

P.21   请仔细阅读本报告末页声明

5. 市值管理动力持续强化

政策引导下，公司已制定详细《市值管理办法》及估值提升方案，多举措并施，有望推

动公司估值加快修复。2024 年以来国资委与证监会多次发文，要求央国企重视上市公司

质量提升，制定详细市值管理及估值提升方案。公司积极响应，在 2024 年 11 月发布

2024-2025 年度“提质增效重回报”专项行动方案，同时在 2025 年 3 月审议通过《市

值管理办法》。这些具体文件的制定，后续有望显著增强公司主动市值管理动能，引导其

提升经营效率及盈利能力，综合运用并购重组、分红提升、加大增持回购等方式推动估

值回升。

定增获注册批复，公司市值管理动力有望进一步强化。公司于 2025 年 5 月 15 日公告向

特定对象发行 A 股股票申请获得上海证券交易所审核通过，随后于 6 月 12 日公告增发

获得中国证监会同意注册批复，有效期为 12 个月。据国资委，为维护国有权益，防止国

有资产流失，国资委、财政部在监管中把握国有控股上市公司发行股份价格不得低于每

股净资产值（即 PB=1 倍）的原则。当前公司股价对应 PB（（lf）为 0.86 倍，距离 1 倍 PB